MEMORANDO N° 217/2020

Manaus, 14 de setembro de 2020.

Encaminha proposição, conforme discriminação abaixo:

01 Projeto de Lei: “CONCEDE o título de cidadão do Amazonas ao Sr. Fábner Louzada

Depizzol.

REPUBLICANOS

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 13714C190004D2E3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:05

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 1

PROJETO DE LEI N° _______/2020
AUTOR: DEPUTADO JOÃO LUIZ

CONCEDE o título de cidadão do
Amazonas ao Sr. Fábner Louzada
Depizzol.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA

Art. 1º Nos termos da Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977, fica

concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr. Fábner Louzada Depizzol.

Parágrafo único. A entrega do título será realizada em reunião especial da Assembleia

Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 10 de setembro de 2020.

JOÃO LUIZ

Deputado Estadual – REPUBLICANOS.

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 2

rogerio.silva
Carimbo

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo conceder o Título de Cidadão do Amazonas ao Sr.

Fábner Louzada Depizzol.

Nascido em Eunápolis - Bahia, em 23 de novembro de 1987.

Justamente com seus pais com seus 4 irmãos, resolveram no ano de 1990 migrar para o

Norte do País procurando novas oportunidades de sobrevivência e educação.

No ano de 1993, com 6 anos de idade, foram de caminhão para a Cidade de Boca do Acre -

AM, onde seu pai os apresentou a nova morada.

Seu pai, agropecuário, com um pedaço de terra, que chamavam carinhosamente de “roça”

no KM 26 de Boca do Acre, ali, Fabner e seus 4 irmãos tiraram o sustento, saúde e

principalmente a Educação.

Em 1996, o Homenageado, Sr. Fabner, começou a estudar na Escola Estadual Coronel José

Assunção no Platô do Piquiá (Boca do Acre - AM) onde ali teve ensino de excelência até a 8º

Série do Ensino fundamental. Em 2001 foi matriculado na Escola Estadual Danilo Corrêa na

“Cidade Baixa” como era chamado essa área de Boca do Acre, e lá concluiu o Ensino Médio.

Vale ressaltar, que no decorrer desses 8 anos até o momento deste histórico, trabalhava

junto a seu pai na roça, ajudando o mesmo a criar e Educar seus irmãos, assim, nesse

período seu pai conseguiu formar sua primeira filha (irmã mais velha) em medicina.

Retornando a cronologia, em 2004, Fabner se formou no ensino médio, onde em 2005,

chegou a tão sonhada Capital do Amazonas, Manaus.

Jovem, sonhador, e com o sonho de Voar, começou a estudar decididamente se preparando

para um futuro melhor na Capital. Onde se alistou, às Forças Armadas, cumprindo seu papel

Cívico, e ai foi onde viu a possibilidade de realizar seu sonho, voar.

Em 2006, ingressou às fileiras da Força Aérea Brasileira, como soldado voluntário, visando

aprender, estar perto dos meus objetivos e principalmente ajudar sua irmã (mais nova) , que

na época cursava Medicina na Universidade Estadual do amazonas - UEA.

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 3

No ano de 2008 passou num concurso da FAB onde lhe proporcionou ainda mais tempo de

aprendizado, nessa época pode participar de inúmeras missões pelo estado do Amazonas,

conhecendo de forma inenarrável a Cultura Amazonense, nosso povo, nossa flora, fauna,

nossas riquezas, nossos bois Garantido e Caprichoso, etc...e engrandecendo seu peito de

orgulho, por ter sido na década de 90 abraçado por esse abençoado Estado, ele e sua

família.

Ainda em 2008 conheceu sua atual esposa, Natural de Manaus.

Em Julho de 2012, deixou as fileiras da FAB, e iniciou o Curso de Piloto Privado numa Escola

de aviação da Capital Amazonense. Já em 2013, se formou Piloto comercial de Avião, e

começou a buscar oportunidades em nossa Capital Amazonense.

Em março de 2014 conseguiu, então, entrar como Auxiliar administrativo numa Taxi Aéreo

em Manaus, e no mês de novembro do mesmo ano, foi agraciado com a oportunidade de

enfim começar a trabalhar na área na qual havia se formado no ano anterior, assumindo a

função de Copiloto. Voando por nossa região, conheceu 100% de nosso Amazonas, tendo a

possibilidade de conhecer da capital às comunidades mais longínquas, tendo em vista que o

avião que voava era Anfíbio, proporcionando a versatilidade de pousar em rios, conheceu as

mais belas histórias e também, viu a importância do seu trabalho ali, levando à nossa

sociedade saúde, remédio, pessoas, etc...

No ano de 2017, foi promovido por esta empresa e começou a voar em aeronaves maiores,

numa Linha Aérea Regional, onde sua base era na cidade de Manaus, todavia, percebeu, já

em 2019 a possibilidade de ir morar no sudeste do País, por designação desta mesma

empresa, que passou de regional para Domestica.

Mas, Fabner recebeu a notícia, de que havia uma possibilidade de retornar à sua casa -

Manaus, através da Antiga taxi Aéreo que trabalhou como auxiliar administrativo, copiloto, e

agora lhe dando a chance de assumir a posição de Comandante, do Avião Anfíbio, aquele

que o levara para ainda mais próximo do “Coração” do Amazonas. E Obviamente, aceitou a

proposta!

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 4

Hoje, Fabner é Comandante de Avião anfíbio, voando por nossa Amada Amazônia, tendo

esposa e Filha nascidas No Amazonas (Manaus), se orgulha por ter construído uma história

de sucesso aqui no Estado.

“Dessa terra queria e idolatrada, me alegro em ti ter nossa morada, meu teto e meu

aconchego, assim como meus sonhos que nos seu solos e em seu ar fui ao voo alçar e posso

a cada dia a ti somar. Obrigado Amazonas!” Fabner Louzada Depizzol.

Desta forma, prestando relevante serviço à população Amazonense, sendo um profissional

que se compromete com sua profissão. (Tendo seu currículo em anexo)

Diante do exposto, solicito aos nobres pares pela aprovação da presente propositura.

PLENARIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 10 de setembro de 2020.

REPUBLICANOS.

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 5

CURRICULUM VITAE

   FÁBNER LOUZADA DEPIZZOL

Dados pessoais:

Data de nascimento: 23/11/1987                                     Sexo: Masculino

Local : Eunápolis - BA                                                    Tipo sanguíneo e fator RH: O+

Estado civil: UNIÃO ESTÁVEL                                       CNH: AB

Endereço: Avenida do Turismo, 14370, Condomínio Nascentes do Tarumã, casa 195

CEP.: 69041-010 - Manaus - AM

Celular: (92) 98236-0694/ 98275-0518 e-mail: fl.depizzol@gmail.com

Formação e Qualificação:

□ Superior Cursando – Bacharelado Direito – ESBAM

□ Curso de Combate e Prevenção a Incêndios em Edificações – COMAER

□ Curso de Piloto Privado de Avião – AMAZON AIR

□ Curso de Piloto Comercial de Avião – AEROCLUBE DE SANTA CRUZ DO SUL

Experiência Profissional:

□ ESCOLA DE AVIAÇÃO AMAZON AIR – Manaus – AM – 2014 (em atividade)

- Atuando como Instrutor teórico para turma de Comissários e Pilotos Privados, ministrando

as seguintes disciplinas (Conhecimentos Técnicos de Aeronaves e Motores, Meteorologia,

Teoria de Voo e Navegação aérea).

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 6

□ MANAUS AEROTAXI – Manaus – 2014 a 2017. Voando aeronaves tais como, C208 Grand Caravan,

C208 Grand Caravan anfíbio, Embraer E110 Bandeirante. Totais de horas voadas nesse período

de 2.000 horas aproximadamente.

□ MAP LINHAS AÉREAS- Manaus – 2017 (em atividade). Voando as aeronaves ATR 42-300, ATR 72-

202 e ATR 72-500. Horas voadas até esta data de aproximadamente 1.900 horas.

Idiomas

Inglês técnico (estudando, me preparando para prova ICAO)

Entidade: Clear for takeoff

Espanhol – Básico

Entidade: Colégio Danilo Corrêa – Boca do acre - AM

Áreas de Interesse de Lotação

□ Piloto

Manaus, 09 de Setembro de 2020

_____________________________

Fábner Louzada Depizzol

PÁGINA 7

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9C51494F0004D2E4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) - 024.913.567-16 EM 14/09/2020 12:45:06

ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 7

Documento 2020.10000.00000.9.022144
Data  14/09/2020

TRAMITAÇÃO
Documento No 2020.10000.00000.9.022144

Origem

Unidade: DEP. JOÃO LUIZ

Enviado por:
Data:

LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
14/09/2020

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   ENCAMINHA 01 PROJETO DE LEI: ?CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DO AMAZONAS AO SR.
FÁBNER LOUZADA DEPIZZOL.

PÁGINA 8